
 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 
 

test center 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

1 

Prot. n. (vedi segnatura)    Camerino, 02/04/2024 
 

Ai Docenti 
All’Albo on line 
All’amministrazione trasparente 
Al Sito web dell’Istituto - sezione PNRR 
Agli Atti 

 

 
OGGETTO 

 
DECRETO per l’avvio di una procedura di selezione di personale docente interno per 
l’attribuzione dell’incarico di n°6 figure di esperto formatore / tutor per lo svolgimento 
di n.3 “Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche (in 
INGLESE) degli studenti” relativi all’Intervento A del PNRR “Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”, titolo del Progetto “LEARNING BY 
STEM”, Piano nazionale di ripresa e resilienza - Linea di investimento 3.1. “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 

CNP:	M4C1I3.1-2023-1143-P-28681  
CUP: C14D23001140006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO 

il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”; 

VISTO 

l’Allegato 1 al decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65 
“Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 
del PNRR, che prevede l’assegnazione all’I.C. “U. Betti” di Camerino della risorsa di € 
49.696,94 per il progetto, risultanti dalla somma di € 38.561,58 per la tipologia di 
Intervento A e di € 11.135,36 per la Tipologia di Intervento B; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000856 - 02/04/2024 - VII - E



 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 
 

test center 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

2 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni Scolastiche; 

VISTE le istruzioni operative emanate dal MIM con nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n°165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del 10.02.2021: 
Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali – Quaderno n. 3; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 10782 del 22/01/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  

VISTO 
il decreto prot. 231 del 30/01/2024 avente oggetto: Decreto assunzione a bilancio nel 
Programma Annuale 2024 progetto PNRR – Competenze STEM e multilinguistiche nelle 
scuole statali (D.M. 65/2023) – Titolo Progetto “LEARNING BY STEM”; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 1 del 14/02/2024;   

CONSIDERATA 

la necessità, nell’ambito dell’Intervento A del Progetto “LEARNING BY STEM”, di 
avvalersi della collaborazione di n.6 figure professionali, tra il personale docente titolare 
nell’a.s. 2023/24 presso l’Istituto Comprensivo “Ugo Betti”, in possesso di idonei requisiti 
per l’affidamento dell’incarico di esperto formatore (3 figure) e tutor (3 figure) per lo 
svolgimento di n.3 “Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 
linguistiche (in INGLESE) degli studenti” riservati alle classi prime e seconde delle 
secondarie di I grado di questo Istituto”;  

  RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 
ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO 
che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti 
di una Lettera di Incarico; 

TENUTO 
CONTO 

di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n. 6 figure professionali 
per l’affidamento dell’incarico di esperto formatore / tutor per lo svolgimento di n.3 
“Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche (in 
INGLESE) degli studenti” riservati alle classi prime e seconde delle secondarie di I grado 
di questo Istituto, relativi al PNRR “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 
statali (D.M. 65/2023)”, titolo del progetto “LEARNING BY STEM”;  
 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000856 - 02/04/2024 - VII - E



 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 
 

test center 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

3 

CONSIDERATO 
che ogni Docente può candidarsi e ottenere l’incarico a ricoprire il ruolo di esperto 
formatore o di tutor in ciascuno dei 3 Percorsi di formazione linguistica (in INGLESE) che 
verranno attivati; 

CONSIDERATO che in ognuno dei 3 Percorsi di formazione linguistica in INGLESE ci dovrà essere la 
presenza di n.2 esperti: un esperto formatore e un tutor; 

CONSIDERATO 

che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA 
la necessità di adottare un sistema di codificazione contabile adeguata informatizzata per 
tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 
risorse del PNRR;  

 RITENUTO 

che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile unico del 
progetto il Prof. Francesco Rosati, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta 
pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge 
n. 241/1990;  

VISTO 
l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Prof. Francesco Rosati ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: di autorizzare l’avvio di 
una selezione, tra il personale docente interno all’Istituto Comprensivo “Ugo Betti” di Camerino, volta al 
conferimento di n.6 incarichi individuali di ESPERTO FORMATORE / TUTOR per lo svolgimento di n.3 
“Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche (in INGLESE) degli 
studenti”, riservati alle classi prime e seconde delle secondarie di I grado di questo Istituto, a valere sul 
PNRR “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”, titolo del progetto 
“LEARNING BY STEM”; CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28681; CUP: C14D23001140006. 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000856 - 02/04/2024 - VII - E



 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 
 

test center 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

4 

I 3 Percorsi formativi saranno organizzati per classi aperte ed articolati come segue: 

- N.1 Percorso formativo di potenziamento della lingua inglese per le classi PRIME. 
- N.1 Percorso formativo di potenziamento della lingua inglese per le classi SECONDE: 1° livello. 
- N°1 Percorso formativo di potenziamento della lingua inglese per le classi SECONDE: 2° livello. 

Ciascun percorso formativo avrà la durata di 10 ore e si svolgerà da aprile a maggio 2024, in orario 
pomeridiano al di fuori dell’orario scolastico, nel plesso della scuola secondaria “Boccati” di Camerino di 
questo Istituto. 
 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire per la figura di esperto formatore prevedono l'espletamento 
delle seguenti prestazioni: 
• garantire la piena aderenza dell'intervento formativo ai contenuti ed obiettivi del Progetto “Learning 

by STEM” per il quale si pone la propria candidatura; 
• sostenere e supportare i destinatari dell'intervento mettendo in atto strategie innovative di 

insegnamento, adeguate agli obiettivi programmati; 
• collaborare con il Tutor; 
• assicurare il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario 

redatto dall'istituzione scolastica; 
• collaborare con il Gruppo di Lavoro dell’Intervento A e con i Consigli di classe; 
• vigilare sul comportamento dei destinatari dell'intervento; 
• produrre la documentazione, fornita dal Gruppo di Lavoro, necessaria per la predisposizione, Io 

svolgimento e il monitoraggio dell'attività; 
• curare, ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della 

frequenza delle attività da parte dei destinatari dell'intervento, dei contenuti delle attività svolte nel 
rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 
previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

 

Gli incarichi da attribuire per la figura di tutor prevedono l'espletamento delle seguenti prestazioni: 
• collaborare con l’esperto formatore nella produzione della documentazione necessaria per la 

predisposizione, lo svolgimento e il monitoraggio dell’attività; 
• collaborare con l’esperto nell’organizzazione delle attività e nella predisposizione degli ambienti; 
• assicurare il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario 

redatto dall'istituzione scolastica; 
• collaborare con il Gruppo di Lavoro dell’Intervento A e con i Consigli di classe; 
• vigilare sul comportamento dei destinatari dell'intervento; 
• curare il registro didattico e delle presenze; 
• curare, ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della 

frequenza delle attività da parte dei destinatari dell'intervento, dei contenuti delle attività svolte nel 
rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza 
previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000856 - 02/04/2024 - VII - E



 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 
 

test center 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

5 

Gli incarichi avranno durata fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non oltre il 
15/05/2025, salvo proroga del medesimo. 
 

Il compenso orario per ogni docente è stabilito rispettivamente in: 
€ 79,00 lordo stato per l’esperto formatore e di € 34,00 lordo stato per il tutor,  
per un importo complessivo orario di € 113,00 lordo stato. 

Per ciascuno dei 3 percorsi formativi il compenso massimo sarà determinato come segue: 

PERCORSO FORMATIVO DI POTENZIAMENTO DELLA LINGUA INGLESE CLASSI PRIME 

ESPERTO FORMATORE  
Impegno massimo: 10 ore. 
Compenso massimo per l’esperto formatore: € 790,00 lordo stato. 
TUTOR 
Impegno massimo: 10 ore. 
Compenso massimo per il tutor: € 340,00 lordo stato. 
Totale Spesa Percorso di potenziamento della lingua inglese: € 1.130,00 
 

PERCORSO FORMATIVO DI POTENZIAMENTO DELLA LINGUA INGLESE CLASSI SECONDE: 1° LIVELLO 

ESPERTO FORMATORE  
Impegno massimo: 10 ore. 
Compenso massimo per l’esperto formatore: € 790,00 lordo stato. 
TUTOR 
Impegno massimo: 10 ore. 
Compenso massimo per il tutor: € 340,00 lordo stato. 
Totale Spesa Percorso di potenziamento della lingua inglese: € 1.130,00 
 

PERCORSO FORMATIVO DI POTENZIAMENTO DELLA LINGUA INGLESE CLASSI SECONDE: 2° LIVELLO 

ESPERTO FORMATORE  
Impegno massimo: 10 ore. 
Compenso massimo per l’esperto formatore: € 790,00 lordo stato. 
TUTOR 
Impegno massimo: 10 ore. 
Compenso massimo per il tutor: € 340,00 lordo stato. 
Totale Spesa Percorso di potenziamento della lingua inglese: € 1.130,00 
 

Le ore dovranno essere svolte oltre l’orario di servizio e risultare da un apposito registro delle attività.  
La copertura finanziaria per lo svolgimento dei 3 Percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti sarà a carico della specifica voce di spesa dell’Intervento A.  
 

 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000856 - 02/04/2024 - VII - E



 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc) 
 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 
 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 
 

test center 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

6 

 
Pubblicizzazione 
Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo online dell’Istituto, 
all’amministrazione trasparente e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
(www.comprensivobetti.edu.it) nella sezione dedicata ai progetti a valere sul PNRR. 
 

Il Dirigente Scolastico 
                   Prof. Francesco Rosati 

Firmato digitalmente 
 

 
Allegato: 
AVVISO di selezione per l’individuazione di 6 figure di ESPERTO FORMATORE/TUTOR per il potenziamento 
delle competenze linguistiche degli studenti. 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000856 - 02/04/2024 - VII - E


